CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1323/2025

Indica os serviços de instalações de rampas
de acessibilidade com a repintura das faixas
de pedestre e sinalizações adequadas no
cruzamento da Rua Itália com a Avenida Sete
de Setembro – Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre os serviços de instalações de rampas
de acessibilidade com a repintura das faixas de pedestre e sinalizações adequadas no
cruzamento da Rua Itália com a Avenida Sete de Setembro – Centro.

As Solicitações da instalação de rampas de acessibilidade e a repintura de faixas
de pedestre em um cruzamento são ações fundamentais para garantir a segurança e a inclusão
de todos os cidadãos, além de promover a fluidez e a organização do trânsito.

Essas medidas têm grande importância tanto para pessoas com mobilidade
reduzida quanto para pedestres em geral, e contribuem para um ambiente urbano mais justo
e eficiente.

Quando essas duas ações são combinadas em um cruzamento, o impacto é
ainda mais positivo. A instalação de rampas de acessibilidade garante que todos os pedestres,
independentemente de suas condições físicas, possam utilizar as faixas de pedestre com
segurança. Já a repintura das faixas assegura que esses pedestres sejam claramente visíveis
aos motoristas, promovendo a segurança para quem atravessa e garantindo que o fluxo de
tráfego seja organizado e eficiente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3HX4Z4K7CW7TCSRK
		2025-02-28T15:04:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-28T15:04:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura